
1 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

19/10/2020 

  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.649/2020 
 

 

Renova a autorização do Curso Técnico em 

Eletrotécnica, Integrado ao Ensino Médio, 

Eixo Tecnológico Controle e Processos 

Industriais e do Curso Técnico em 

Informática, Integrado ao Ensino Médio, 

Eixo Tecnológico Informação e 

Comunicação, no Centro Educacional 

Radier. 

 

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução CEE-ES nº 02 de 12 de 

março de 2020 que instituiu a COMISSÃO INTERNA REVISORA DE PROCESSOS, e nos 

termos do Parecer CEE-ES nº. 6.005/2020 (Processo CEE/ES nº. 139/2017 e SEP nº. 

78107229/2017), aprovado na Sessão Plenária do dia 15-09-2020, com fundamento na Resolução 

CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização do Curso Técnico em Eletrotécnica, Eixo Tecnológico 

Controle e Processos Industriais e do Curso Técnico em Informática, Eixo Tecnológico 

Informação e Comunicação, ambos integrados ao Ensino Médio, na modalidade presencial, com 

40 (quarenta) vagas anuais para cada curso, no Centro Educacional Radier, situado na Rua 

Humberto Pereira, nº. 490, Bairro Praia de Itaparica, município de Vila Velha, ES, mantido pelo 

Centro Educacional Radier EIRELI, com inscrição no CNPJ sob o nº. 03.137.911/0001-53, pelo 

período de 03 (três) anos, a partir da publicação da presente resolução, retroagindo seus efeitos a 

1º de janeiro de 2020 e aprovar as alterações das organizações curriculares a partir de 1º de janeiro 

de 2020. 

 

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citadas no caput estão anexas 

a essa resolução. 

 

Vitória, ES, 05 de outubro de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 05 de outubro de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.649/2020 

 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio 

ÁREAS DE CONHECIMENTOS BLOCOS DE ESTUDOS  

TOTAL GERAL 

C/H 
DISCIPLINAS 1ª Série 

C/H Semanal 

2ª Série 

C/H Semanal 

3ª Série 

C/H Semanal 

1ª Série 

C/H anual 

2ª Série 

C/H anual 

3ª Série 

C/H anual 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 Linguagem, códigos 

e suas tecnologias 

-Língua Portuguesa/ Literatura 03 03 03 120 120 120 360 

- Arte 01 - - 40 - - 40 

- Educação Física 01 01 01 40 40 40 120 
Matemática e suas 

tecnologias 
- Matemática 03 03 03 120 120 120 360 

Ciências da 

natureza e suas 

tecnologias 

- Biologia 02 02 02 80 80 80 240 

- Química 02 02 02 80 80 80 240 

- Física 02 02 02 80 80 80 240 

Ciências Humanas e 

suas tecnologias 

- História 02 02 02 80 80 80 240 

- Geografia 01 02 02 40 80 80 200 

- Filosofia 01 01 01 40 40 40 120 

- Sociologia 01 01 01 40 40 40 120 

Parte Diversificada - Inglês/ Espanhol 01 01 01 40 40 40 40 

                            TOTAL PARCIAL 20 20 20 800 800 800 2.400 

Á
R

E
A

 

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

IZ
A

N
T

E
 Eletricidade Básica 02 - - 80 - - 80 

Informática Básica 02 - - 80 - - 80 

Eletrotécnica I - 03 - - 120 - 120 

Eletrotécnica II - 03 - - 120 - 120 

Eletrotécnica III - 02 - - 80 - 80 

Eletrotécnica IV - - 02 - - 80 80 

Eletrotécnica V - - 02 - - 80 80 

Eletrotécnica VI - - 03 - - 120 120 

 

Saúde Meio Ambiente e Segurança – SMS 

 

- - 01 - - 40 40 

                            TOTAL PARCIAL 04 08 08 160 320 320 800 

                            TOTAL GERAL                                                                                                                                                                                        24 28 28 960 1.120 1.120            3.200 

* Estágio Supervisionado não obrigatório 

 

 

 



3 

 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio 

ÁREAS DE CONHECIMENTOS BLOCOS DE ESTUDOS  

TOTAL GERAL 

C/H 
DISCIPLINAS 

1ª Série 

C/H Semanal 

2ª Série 

C/H Semanal 

3ª Série 

C/H Semanal 

1ª Série 

C/H anual 

2ª Série 

C/H anual 

3ª Série 

C/H anual 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 Linguagem, códigos e suas 

tecnologias 

-Língua Portuguesa 03 03 03 120 120 120 360 

- Arte 01 - - 40 - - 40 

- Ed. Física 01 01 01 40 40 40 120 

Matemática e suas 

tecnologias 
- Matemática 03 03 03 120 120 120 360 

Ciências da natureza e 

suas tecnologias 

- Biologia 02 02 02 80 80 80 240 

- Química 02 02 02 80 8 80 240 

- Física 02 02 02 80 80 80 240 

Ciências Humanas e suas 

tecnologias 

- História 02 02 02 80 80 80 240 

- Geografia 01 02 02 40 80 80 200 

- Filosofia 01 01 01 40 40 40 120 

- Sociologia 01 01 01 40 40 40 120 

Parte Diversificada - Inglês 01 01 01 40 40 40 120 

                            TOTAL PARCIAL 20 20 20 800 800 800 2.400 

Á
R

E
A

 T
É

C
N

IC
A

 

Eletricidade Básica 02 - - 80 - - 80 

Informática Básica 02 - - 80 - - 80 

Instalação, Manutenção e Redes de 

Computadores 
- 02 - - 80 - 80 

Lógica de Programação - 03 - - 120 - 120 

Noções de Legislação e Administração - 02 - - 80 - 80 

Laboratório de Programação I - - 04 - - 160 160 

Laboratório de Programação II - - 02 - - 80 80 

Laboratório de Programação III - - 03 - - 120 120 

                            TOTAL PARCIAL 04 07 09 160 280 360 720 

                            TOTAL GERAL                                                                                                                                                                                        24 27 29 960 1.080 1.160            3.120 

* Estágio Supervisionado não obrigatório 

 


